
АДМИНИСТРАЦИЯ ОРИЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ОРИЧЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

11.12.2018  №  373 

 пгт Оричи   

 

О внесении изменений в постановление администрации Оричевского 
городского поселения от  24.11.2015  №  311 

 

        На основании постановления администрации Оричевского городского 

поселения от  09.07.2018 № 220 «О мерах по составлению проекта бюджета 

Оричевского городского поселения на 2019 год и плановый период 2020-2021 

годов», администрация Оричевского городского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Оричевского городского 

поселения от 24.11.2015 № 311  «Об утверждении муниципальной программы 

Оричевского городского поселения «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства» следующие изменения: 

1.1. В наименовании и пункте 1 слова «на 2016-2020 годы» заменить 

словами «на 2016-2021 годы». 

1.2. Утвердить муниципальную программу Оричевского городского 

поселения «Поддержка и развитие предпринимательства на 2016-2021 годы»   

в новой редакции согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу:  

2.1. постановление администрации Оричевского городского поселения 

от 10.01.2017 № 8 «О внесении изменений в муниципальную программу  

Оричевского городского «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства на 2016-2018 годы» 

2.2. постановление администрации Оричевского городского поселения 

от 24.03.2017 № 71 «О внесении изменений в постановление администрации 

Оричевского городского поселения от 24.11.2015 № 311».  

3. Опубликовать данное постановление в информационном бюллетене 

органов местного самоуправления муниципального образования Оричевское 

городское поселение Кировской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 



 2 

собой. 

 

Глава администрации  

Оричевского городского поселения  С.Н. Федяева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
  

                                                                  УТВЕРЖДЕНА 

 

                                                                  Постановлением администрации  

                                                                  Оричевского городского поселения 

                                                                  от   24.11.2015  №  311 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа  

Оричевского городского поселения  

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства 

на 2016 — 2021 годы»  
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

Паспорт муниципальной программы  

Оричевского городского поселения 

"Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства 

 на 2016-2021 годы" 
 

 

Муниципальный 

заказчик  

 

администрация Оричевского городского поселения 

Наименование 

подпрограмм 

отсутствуют 

Цели 

муниципальной 

программы 

1. Обеспечение   благоприятных   условий   для   развития 

предпринимательства в муниципальном образовании 

Оричевское городское поселение; 

2. Развитие малого и среднего предпринимательства как 

фактора, обеспечивающего устойчивое социально-

экономическое положение муниципального образования 

Оричевское городское поселение; 

Задачи  

муниципальной 

программы 

1. Оказание имущественной поддержки субъектам    малого  и  

среднего   предпринимательства (далее — СМСП) для 

возможностей  развития   бизнеса. 

2. Развитие нормативно - правовой базы для снижения 

административных барьеров и стимулирования развития 

СМСП. 

3. Укрепление социального статуса, повышение престижа 

предпринимательства. 

4. Содействие повышению эффективности бизнеса. 

5. Качественное изменение структуры бизнеса. 

Этапы и сроки  

реализации 

муниципальной 

программы 

2016 - 2021 годы 

Объем и  

источники 

финансирования 

муниципальной 

программ 

Средства  бюджета  муниципального  образования 

Оричевское городское поселение: 

 на 2016 год в сумме 0,0 тыс. рублей; 

 на 2017 год в сумме  5,0 тыс. рублей; 

 на 2018 год в сумме  3,0 тыс. рублей; 

 на 2019 год в сумме  5,0 тыс. рублей; 

 на 2020 год в сумме 5,0 тыс. рублей; 

 на 2021 год в сумме 5,0 тыс.рублей. 

Ожидаемые конечные  

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

Основные показатели:  

 увеличение количества малых  предприятий;  

 увеличение размера среднемесячной заработной платы 

наемных работников на малых предприятиях; 

 увеличение числа субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

 увеличение налоговых поступлений в бюджет поселения  от 

субъектов  малого   и среднего предпринимательства. 



 5 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, 

в том числе формулировки основных проблем  

в указанной сфере и прогноз ее развития 

 

 Малый бизнес является наиболее динамично развивающимся сектором 

экономики.     

  Традиционными отраслями для малого бизнеса в муниципальном 

образовании Оричевское городское поселение являются оптовая и розничная 

торговля, сфера услуг, деревообработка, мебельное производство, пищевая 

промышленность, общественное питание. 

Потребительский рынок муниципального образования Оричевское 

городское поселение (далее – поселение) характеризуется стабильной 

ситуацией с устойчивыми темпами развития, обеспечивающими условия для 

полного и своевременного удовлетворения спроса населения на 

потребительские товары.  

С каждым годом потребительский рынок поселения приобретает все более 

цивилизованный характер: совершенствуется организация торговых процессов, 

используются прогрессивные технологии и современные формы продаж. 

Активное развитие розничной торговли объективно сопровождается 

появлением сетевых структур, например магазины «Магнит» ЗАО «Тандер», 

«Пяторочка». Развитие предприятий сетевых компаний оказывает 

положительное влияние на удовлетворение покупательского спроса, улучшение 

качества торгового обслуживания населения, а также повышение конкуренции 

на потребительском рынке. 

Несмотря на принимаемые меры, направленные на развитие сферы 

действия муниципальной программы, остается нерешенным ряд проблем: 

1.1. Сложность в привлечении финансовых (инвестиционных) ресурсов 

субъектами малого и среднего предпринимательства. 

Несмотря на увеличение в настоящее время на финансовых рынках 

свободных и готовых к вложениям в реальный сектор экономики кредитных 

средств высокая стоимость банковских кредитов и требований по их 

обеспеченности препятствует широкому доступу к ним субъектов малого 

предпринимательства.  

1.2. Невысокое качество предпринимательской среды. 

У субъектов малого предпринимательства недостает навыков 

эффективного ведения бизнеса, опыта управления, юридических и 

экономических знаний, необходимых для более эффективного развития. 

Предприниматели зачастую ограничены в доступе к деловой информации о 

состоянии рынка, ресурсах, государственных и муниципальных заказах, 

нормативных правовых актах. 

1.3. Низкий уровень конкурентоспособности продукции, производимой 

субъектами предпринимательской деятельности. 

Большинство предпринимателей продолжают жить сегодняшним днем, 

вместо того чтобы осуществлять серьезную технологическую модернизацию 



 6 

бизнеса, диверсификацию, внедрение новых стандартов производства и 

продвижения продукции на новые рынки.  

1.4. Отсутствие явно выраженного позитивного общественного мнения о 

сфере малого предпринимательства. 

Муниципальная программа будет направлена на комплексное развитие 

предпринимательства в муниципальном образовании Оричевское городское 

поселение, в том числе и на решение указанных проблем.  

Она позволит: 

продолжать работу по формированию благоприятных правовых, 

экономических и организационных условий, стимулирующих развитие 

предпринимательства в муниципальном образовании Оричевское городское 

поселение; 

повышать эффективность системы финансовой, организационной, 

информационной, консультационной, юридической, образовательной 

поддержки, адекватной потребностям предпринимательства; 

укреплять социальный статус, повышать престиж и этику 

предпринимательства; 

повышать мотивацию органов местного самоуправления по развитию 

малого предпринимательства на подведомственной территории. 

Программа ориентирована на следующие целевые категории субъектов 

предпринимательской деятельности: индивидуальные предприниматели, 

развивающийся, требующий расширения или модернизации, качественного 

обновления и диверсификации малый и средний бизнес.  

Стратегическим ресурсом развития является молодежь. Необходимо 

создать систему, способную развить предпринимательские навыки и дать 

прикладные знания для активного участия молодых людей в социально-

экономической жизни поселения. Комплекс программных мероприятий 

построен таким образом, чтобы бюджетные инвестиции были направлены на 

создание условий для активной капитализации этого социального ресурса. 

 

2. Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации  

муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов 

реализации муниципальной программы, сроков и этапов 

реализации муниципальной программы 

 

2.1. Цели муниципальной программы 

 

Целями муниципальной Программы муниципального образования 

Оричевское городское поселение являются:  

- обеспечение   благоприятных   условий   для   развития предпринимательства 

в муниципальном образовании Оричевское городское поселение; 

- развитие малого и среднего предпринимательства как фактора, 

обеспечивающего устойчивое социально-экономическое положение 

муниципального образования Оричевское городское поселение; 



 7 

2.2. Задачи муниципальной программы  
 

       Для достижения поставленных целей должны быть решены следующие 

задачи: 

- Создание  системы  мониторинга   для   постоянного выявления  

возможностей  развития  малого  и  среднего бизнеса. 

- Развитие нормативно - правовой базы для снижения административных 

барьеров и стимулирования развития субъектов    малого  и  среднего   

предпринимательства (далее - СМСП). 

- Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства. 

- Укрепление социального статуса, повышение престижа предпринимательства. 

- Содействие повышению эффективности бизнеса. 

 

2.3. Целевые показатели эффективности реализации   

муниципальной программы 

 
№  

п/

п 

Наименование  
показателя 

ед 

изм

. 

2014  2015 

 
2016 

 
2017 2018 2019 2020 2021 

1  Количество малых и 

средних предприятий 

(с учетом 

микропредприятий)  

еди

ниц 
59 60 62 63 64 65 66 66 

2  Количество           за-

регистрированных 

индивидуальных 

предпринимателей в 

расчете на 1 тыс. че-

ловек   населения 

района  

еди

ниц 
24 25,4 25,9 26 26,1 26,3 26,5 26,7 

3 Размер среднемесяч-

ной заработной пла-

ты наемных работни-

ков на малых и 

средних пред-

приятиях 

руб

лей 
8600 8900 9200 9500 9800 1000

0 
1030

0 
10300 

4.  Объем          налого-

вых поступлений  от  

субъектов малогои 

среднего  

предпринимательства 

в консолидирован-

ный бюджет района 

тыс 

руб

лей 

790 820 850 900 980 1010 1050 1050 

 

 

 



 8 

Источником получения информации для определения показателей 

эффективности являются статистическая отчетность, данные управления 

финансов, отдела  по экономике администрации Оричевского района,  

отчѐтность Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы  № 8. 

 

2.4. Ожидаемые конечные результаты реализации 

муниципальной программы 

 

        К концу реализации муниципальной программы ожидается: 

увеличение количества малых и средних предприятий  (с учетом 

микропредприятий) до 66 единиц; 

увеличение количества зарегистрированных индивидуальных 

предпринимателей в расчете на 1 тыс. человек населения района до 26,5 

единиц; 

увеличение размера среднемесячной заработной платы наемных 

работников на малых и средних предприятиях  до 10300 рублей;             

      увеличение объема   налоговых поступлений  от  субъектов малого и 

среднего предпринимательства в  бюджет поселения до 1,05 млн. рублей. 

 

2.5. Сроки реализации муниципальной программы 

 

Сроки реализации муниципальной программы: 2016-2021 годы. 

Выделение этапов реализации муниципальной программы не предусмотрено. 

       

3. Обобщенная характеристика мероприятий 

муниципальной программы 

 

Достижение целей муниципальной программы осуществляется путем 

скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам, 

ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий. 

Задачи муниципальной программы будут решаться в рамках следующих 

направлений деятельности:  

 

№ 
п/п 

Мероприятия  Проекты, возможные к реализации в рамках 
направления 



 9 

1 2 3 

1 Совершенствование        
нормативной     правовой базы 

в сфере поддержки и 
развития    малого     и 

среднего предприниматель-

ства,    необходимой          для 
реализации  муниципальной                
программы                

Подготовка и утверждение муниципальных правовых 

актов направленных на поддержку предпринимательства  

2 Сотрудничество со средствами      

массовой информации  по  во-

просам поддержки   и   разви-

тия предпринимательства,     
Формирования положительно-

го    имиджа малого и среднего 

бизнеса             

Публикации в печатных и электронных средствах массо-

вой информации о деятельности администрации Ори-

чевского городского поселения, субъектов малого и 

среднего предпринимательства, функционирующих  в  

различных   отраслях   и сферах экономики,  

общественных  объединений предпринимателей                             

3 Оказание имущественной под-

держки       субъектам малого    

и     среднего 
предпринимательства      

Формирование перечня имущества Оричевского го-

родского поселения, свободного от прав третьих лиц  (за 

исключением имущественных прав субъектов малого и 

среднего предпринимательства)   и предназначенного  

желающим    заниматься предпринимательской  

деятельностью, начинающим  предпринимателям  и  

действующим субъектам малого предпринимательства;                           

4 Развитие   у   детей   и 
молодежи   интереса    к 
предпринимательской      
деятельности,  поддержка 
предпринимательских      
инициатив молодежи       

 формирование  позитивного   отношения   к 
предпринимательской деятельности; поддержка   

предпринимательских    инициатив молодежи;   

организация    проведения    деловых    игр,тренингов,  

семинаров  и  иных  мероприятий, способствующих 

развитию интереса  подростков и     молодежи     к     

предпринимательской деятельности;  проведение       

форумов, конференций, информационных и рекламных 

кампаний с  целью повышения    престижа    

предпринимательской деятельности  и   привлечения   

молодежи   к участию в муниципальной программе; 

обеспечение участия молодежи в межрегиональных, 

общероссийских и международных     форумах,     кон-

ференциях, семинарах и иных мероприятиях,  направ-

ленных на   поддержку   и   развитие    молодежного 

предпринимательства.                     

 

Механизм реализации настоящей Программы выражается в следующей 

форме: 

- администрация Оричевского городского поселения согласовывает объемы 

финансирования на очередной финансовый год и плановый период; 

- при сокращении объемов финансирования корректирует перечень 

мероприятий, определяет приоритеты, принимает меры по привлечению 

внебюджетных источников для финансирования Программы; 

- контролирует эффективное и целевое использование выделяемых 

финансовых средств, за качеством проводимых мероприятий, выполнение 

сроков реализации мероприятий, исполнение договоров и контрактов; 



 10 

- осуществляет сбор периодической отчетности о ходе выполнения 

программных мероприятий, подготовка доклада о реализации Программы и 

отчета об использовании бюджетных средств. 
 

Рекомендации по внесению изменений в муниципальную программу 

основываются на оценке эффективности реализации Программы. 

Оценка эффективности производится на основе сопоставления в динамике 

фактически достигнутых результатов (целевых индикаторов) с их плановыми 

значениями, определяемыми в процессе разработки Программы в разрезе задач 

или отдельных мероприятий. 

Оценка социально-экономической эффективности производится по 

следующим направлениям: 

- степень достижения целей, решения задач Программы; 

- степень соответствия запланированному уровню затрат по определенному 

мероприятию Программы; 

- общественная эффективность - соотношение общественно значимого эффекта 

реализации Программы с непосредственными показателями программных 

мероприятий; 

- экономическая эффективность - соотношение непосредственных результатов, 

планируемых для достижения в рамках программных мероприятий, с затратами 

на их достижение. 

В случае установления существенных различий (как положительных, так и 

отрицательных) данных между плановыми и фактическими значениями 

индикаторов, а также индикаторами разных лет проводится анализ факторов, 

повлиявших на данное расхождение. По результатам такого анализа 

обосновывается изменение целей, задач, целевых индикаторов, а также 

изменение расходов по сравнению с предыдущими периодами. 

 

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Финансирование мероприятий программы осуществляется из  бюджета 

муниципального образования Оричевское городское поселение. Общий объем 

финансирования мероприятий программы 23 тыс.рублей. В случае 

необходимости возможно привлечение внебюджетных источников для 

реализации мероприятий программы: 

 

№ 

п/п 

 

Источники 

финансирования 

 

Всего 

в том числе по годам 

2016 2017 2018  2019 2020 2021 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования 

Оричевское городское 

поселение, прямое 

23,0 0,0 5,0 3,0 

 

 

5,0 

 

 

5,0 5,0 



 11 

финансирование 

 
 

 


